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سلامفرمانده۳ 
نماآهنگ »فرمانده مهدی« به عنوان 
ود »سلام فرمانده«  نسخه سوم سر
ــی و همخوانی  وحـ بــا صـــدای ابـــوذر ر
ود مرد میدان، منتشر شد.  وه سر گر
ی از مرتضی  ود براساس شعر این سر
باغبانی و سیدمهدی بنی هاشمی و 
با موسیقی احسان جوادی در مسجد 

مقدس جمکران ساخته شده است. 
ود  ــن ســــر ــ بــخــشــی از مـــتـــن شـــعـــر ایـ
بـــه شــــرح زیــــر اســـــت: از ســـربـــاز به 
آمادست  فرمانده، فرمانده میدان 

/ از سرباز به 
 فــــرمــــانــــده، 
بــــــــســــــــم ا... 
ایـــــــــــــــــــــــران 

آمادست...

 دارکوبها
بهبرجمیلادتهرانمیرسند

بــه سرپرستی  ــروه تلفیقی »دارکـــــوب«  گـ کــنــســرت 
شیخ،  امیرسامان  خوانندگی  و  نصیری  همایون 
ــل اسفند  اوایـ از صحنه  ــال دوری  از چند س پــس 
امسال برگزار می شود. این گروه موسیقی که به تازگی 
جدیدترین اثر تصویری خود را با نام »تندیسی از 
سراب« منتشر کرده، قرار است در 5 اسفند سال جاری طی دو سئانس در مرکز همایش های 

برج میلاد تهران روی صحنه برود.
دارکوب در این کنسرت به اجرای منتخبی از قطعات سه آلبوم منتشر شده گروه می پردازد. 
امیرسامان شیخ به عنوان خواننده جدید دارکوب با اثر تصویری تندیسی از سراب، معرفی 
شده و قرار است برای نخستین بار در کنار این گروه موسیقی روی صحنه به اجرا بپردازد. 
دارکوب، یکی از معدود گروه های قدیمی موسیقی تلفیقی در ایران است که همچنان به 
فعالیت خود به صورت گروهی ادامه می دهد.مجید برومند، آرین ملکیان، ساسان هاشمی، 
کبری و سیاوش خادم اعضای گروه دارکوب را  اشکان موسوی، امیرمهدی مقدم، حمید ا
گیری بیماری  در این کنسرت تشکیل می دهند.آخرین اجرای گروه دارکوب به پیش از فرا

کرونا و در تالار وحدت برمی گردد.

صحنه

بینالمللی نخستینوبینار
موسیقیمقاومت

نخستین وبینار بین المللی موسیقی مقاومت 
و الزامات با حضور مهمانانی از کشورهای حوزه 
مقاومت اسلامی در دانشکده الهیات دانشگاه 

تهران برگزار شد.
کشورهای  ، موسیقیدان هایی از  در این وبینار
ازجمله  اســلامــی در منطقه  مــقــاومــت  ــوزه  حـ
و  ــد  دارن حضور  آمریکا  و  ــا  اروپ چین،  کستان،  پا افغانستان،  میانه،  آسیای  آفریقا، 

درخصوص شاخصه ها و الزامات موسیقی مقاومت گفت وگو کردند.
عدنان فتح ا...موسیقیدان و رئیس مرکز موسیقی ملی از سوریه، علی باجوق رهبر 
از  از یمن  انــصــارا...  و موزیک  ارکستر  رهبر  الحقوم  و عبدالرحمن  لبنان  از  ارکستر 
سخنرانان این برنامه بودند. دومین وبینار موسیقی مقاومت روز چهارشنبه ۲ اسفند 
با حضور مهمانانی از فلسطین، بحرین، عراق و تونس برگزار خواهد شد. همچنین 
سومین وبینار صبح روز چهارشنبه ۱۶ اسفند با حضور صاحب نظرانی از آسیای 
کستان و چین و چهارمین وبینار بعد از ظهر همان روز با حضور  میانه، افغانستان، پا

موسیقیدانانی از اروپا و آمریکا برگزار می شود.

قاب رویداد

خبر 
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 گروهموسیقیحجاز
بهایراننمیآید

موریتس ارنست، پیانیست آلمانی پس از اعلام ستاد برگزاری 
گروه حجاز از  جشنواره موسیقی فجر مبنی بر حضور نیافتن 
کشور بلژیک در روز پایانی جشنواره، کنسرتی را در تالار وحدت 

تهران برگزار می کند.
گــروه موسیقی تلفیقی حجاز در  در پی عــدم امکان حضور 
کمیته  بخش بین الملل به دلیل بــروز برخی مشکلات فنی، 
بین الملل سی و نهمین جشنواره بین المللی موسیقی فجر 

بــا همکاری همه جانبه ارکـــان مختلف جــشــنــواره، اقـــدام به 
آلمانی  دعــوت از موریتس ارنست، پیانیست شناخته شده 
برای اجرای برنامه در این دوره از جشنواره کرد که با قبول این 
دعوت، رسیتال پیانوی هنرمند آلمانی در همان زمان و مکان 

جایگزین برنامه لغو شده شد.
 مــوریــتــس ارنـــســـت ســـال ۱۹۸۶ در آلـــمـــان مــتــولــد شـــد و از 
چهار سالگی نواختن پیانو را آغاز کرد. وی پیانو را در مدرسه 

موسیقی دیتمولر ادامه داد و در آن موسسه، موسیقی شناسی 
معتبر  مسابقات  در  متعددی  جــوایــز  ارنــســت،  خــوانــد.  نیز 
بین المللی کسب کرده و در سال ۲00۳ برای تکمیل آموزه هایش 

گنر رفت. نزد فویچت  وا
مــوریــتــس ارنــســت طــی ســـال هـــای گــذشــتــه در بــســیــاری از 
 ســالــن هــای بـــزرگ و معتبر اروپـــا و آمــریــکــا بــه اجـــرای برنامه 

پرداخته است.

کیوآرکد را  اسکن کنید

پس از اجرای »قدس شریف«، حالا با رپرتواری از قطعات 
ملی ایــران به جشنواره آمدید. کمی دربــاره ایــن اجــرا و علت 

تمرکزتان بر این قطعات بگویید.
من حدود سه ماه است به عنوان رهبر ارکستر انتخاب شدم و از 
ابتدا تلاش داشتم با رویکردی متفاوت و نگاهی ویژه به موسیقی 
ایرانی، فرهنگ موسیقی ایرانی، هنر و شکلی از موسیقی نگاه 
کنم که کمتر دیده شده و کمتر پرداخته شده است. به همین 
منظور در گفت وگو با آقای مهرآذر، مدیر ارکستر و مسئولان ارشد 
، برنامه ای  مرکز موسیقی به این نتیجه رسیدیم در جشنواره فجر
طراحی کنیم تا با نگاه ویژه به موسیقی ارکسترال ملی، بر قطعات 
که  کمتر از آنها نــام بــرده شــده یا قطعاتی  که  هنرمندان ایرانی 
که خواننده و  شنیده شده ولی مخاطبان چندان نمی دانند 
آهنگساز آنها چه کسانی هستند، متمرکز شویم. تلاش مان این 
است مردم این موسیقی را به صورت زنده با یک ارکستر صدنفری 
و گروه کر ببینند و بشنوند. تمام قطعات ارکسترال است. نکته 
مهم آن که ما در این کنسرت از سازهای ایرانی مثل عود، سنتور و 

تار در کنار سازهای جهانی استفاده می کنیم.
کید داریــد موسیقی سنتی و ملی  یکی از نکاتی که بر آن تا
ایرانی است- می خواهم بدانم آیا بر موسیقی فولک، محلی و 

اقوام نیز گوشه چشمی خواهید داشت؟
کــاری با موسیقی سنتی نداریم؛  که ما اصلا  کنم  کید  باید تا
می کنیم.  استفاده  ارکسترسمفونیک  در  ایــرانــی  ســازهــای  از 
کــنــار آن قطعات  نــوع اجـــرای مــا فــرم ارکــســتــر ملی اســت و در 
استاندارد جهانی را هم می زنیم. در این میان موسیقی اقوام 
نیز در بلندمدت مدنظر ماست اما زمینه این کار  آن است که 
اقــوام  موسیقی  یعنی  کنیم،  آن  تــن  ارکسترسمفونیک  لباس 

شش سالگی شروع کردم و تمام تحصیلاتم راجع به موسیقی 
کادمیک و چه کلاس هایی که  بوده است؛ چه تحصیلات آ
با استادان موسیقی داشتم. از طرفی من ۲7 سال نوازنده 
به عنوان  ســال  سالیان  بـــودم.  تــهــران  ارکسترسمفونیک 
نوازنده مهمان در ارکستر ملی ایــران دعــوت می شدم و از 
بدو ارکسترسمفونیک صداوسیما به عنوان نوازنده فعالیت 
داشتم. لذا نگاه من به جشنواره فجر ویژه تر است. قبل از 
این هم ارکستر بادی داشتیم که با آن هم در جشنواره های 
کــردیــم. بــا مـــروری بــه دوره هــــای مختلف  گذشته شــرکــت 
برگزاری  سطح  و  نوازندگی  سطح   ، آثــار سطح  که  می بینم 
جشنواره بالا رفته است. به هر صورت چیزی که سالیان سال 
اجرا می شود از نوپایی در می آید. از دیگرسو سطح دانش 
آثــار نیز  کیفیت  بر  که بالطبع  بــالا رفته  موسیقیدانان هم 
تاثیر دارد. امیدوارم این کنسرت نیز با کیفیت و حس وحال 
خوب و تاثیرگذار باشد و مخاطبی که از سالن می رود راضی 

و خوشحال باشد.
، مهم ترین  با توجه به پیشینه حضور در جشنواره فجر

ضعفی که در این سال ها دیدید چه بود؟
نمی توانم بگویم ضــعــف، امــا می توانیم بـــرای ســال آیــنــده به 
موسیقی نگاه ویژه تری داشته باشیم. این نگاه از هنرمندان 

که  تفکری  و  دانشگاه ها  هنرستان ها،  موسیقی، 
ــد شــروع  ــ هــنــرمــنــدان موسیقی دارن
می شود و به بار می نشیند. جشنواره 
بستری است که دوستان کارهایی که 

داشته اند را ارائه دهند اما می تواند به 
کند.  کمک  ارتــقــای سطح موسیقی هم 

بــی شــک در ایــن مسیر جــشــنــواره بــا دعـــوت از 
گروه های خارجی، گروه های بین المللی، گروه هایی 
کــه حرفی بــرای گفتن دارنـــد و دعــوت از اســتــادان 
ارتــقــای موسیقی تاثیرگذار  موسیقی خــودمــان در 
که باید بیشتر از  کید من این است  خواهد بــود. تا
هرجای دیگر به موسیقیدانان خودمان بها دهیم. 
بیشتر از هرجای دیگر در دنیا به آثار آهنگسازان مان، 
که بــرای فرهنگ و فکر و  کسانی  ــار هنرمندان و  آث
تمدن ایرانی تلاش کردند و هیچ وقت اسمی از آنها 
برده نمی شود بها دهیم. تمام تلاش من این است 
که این اتفاق بیفتد و جشنواره به نظر من باید با تقدیر از بزرگان ــ 
که خوشبختانه این کار امسال اتفاق افتاد ــ و تقدیر از کسانی که 
جانانه برای فرهنگ و هنر مملکت زحمت می کشند به آنها بها 
داد. البته توجه به این نکته را لازم می دانم که فقط تقدیرکردن 
کافی نیست. بها یعنی از تجربیات  و منویات شان استفاده کنیم. 
متاسفانه اینجا یک هنرمند بعد از کسب تجربه دلسرد، ناراحت 

مثل خراسان را نمی توانیم اجرا کنیم، چون در شکل ارکستر ما 
گنجانده نمی شود؛ ما آن موسیقی را بــرای ارکستر و هم نوازی 
برای ارکستر طراحی می کنیم تا قابل ارائــه در مجامع جهانی و 

بین المللی باشد.
از اهمیت حضورتان در جشنواره فجر بگویید. چقدر این 

حضور را مهم می پندارید؟
و  آهــنــگــســازان  موسیقیدانان،  همه  مطمئنا 
نوازندگان دوست دارند تلاش شان در محفلی 
دیده شود، چه بهتر از این که این محفل، یک 
که  فستیوالی  تنها  باشد.  موسیقی  فستیوال 
مــا وجـــود دارد  گستردگی در مملکت  ایــن  بــا 
جــشــنــواره فــجــر اســـت. الــبــتــه جــشــنــواره هــای 
مــوســیــقــی تــخــصــصــی تــر مــثــل جــشــنــواره هــای 
جوان، نواحی، اقوام و... داریم اما تفاوت فجر 
با آنها در این است که در این جشنواره همه نوع 
که  موسیقی وجود دارد. مثلا تنها جایی است 
سه ارکسترسمفونیک بزرگ یعنی تهران، ملی و 
کر صداوسیما در آن  گروه  ارکسترسمفونیک و 
حضور دارند و مخاطبان علاقه مند در یک جا 
می توانند از حــضــور آنــهــا در یــک بــرهــه زمانی 

استفاده کنند. هیچ جای دیگر این اتفاق نمی افتد.
شما از دوره شانزدهم در جشنواره فجر حضور داشتید؛ 
می خواهم با این پیشینه حضور در مهم ترین جشنواره ایران، از 
که ایــن جشنواره در طــول ایــن دو دهــه داشته است  تفاوتی 

بگویید. 
برای پاسخ به این سؤال ابتدا باید بگویم من موسیقی را از 

گوشه نشین می شود. وظیفه نهادهای تصمیم گیرنده این  یا 
است که از اینها دلجویی و از تجربیات آنها طی سالیان سال برای 

فرهنگ استفاده کنند. 
عنوان کردید اولین دوره حضورتان در دوره شانزدهم 

جشنواره بود. از حس وحال آن دوره بگویید.
مــن آن زمـــان ۱7 ســـال داشــتــم. هــنــوز دیــپــلــم هنرستان 
موسیقی نگرفته بــودم و به عنوان نوازنده اول ترمبون در 
ــان رهبر  ــرا داشــتــم. در آن زم ارکسترسمفونیک تــهــران اج
ارکستر شــادروان فریدون ناصری بود. واقعا حس آن زمان 
را نمی توان به زبان آورد. یک حس درونــی است ولی قابل 
مقایسه با هیچ چیز بــرای من نیست. به عقیده من یک 
نــوازنــده در صحنه ســاعــات خاصی را مــی گــذرانــد و در آن 
کــم نمی شود، چــون بــه مسائل  لحظات چیزی از عمر او 
ــع یــک ساعت عرفانی و  و مشکلات فکر نمی کند و درواقـ
روحانی برای هر موسیقیدان است. زیرا واقعا به یک نیرو و 
انرژی متصل می شود که او را از سختی ها و بدی های زندگی 

می رهاند و به عالم بالا می برد.
گی وارد ارکستر صداوسیما  ، به تاز به عنوان رهبر ارکستر
ارکسترسمفونیک  ایــن  آینده  بــرای  راه تــان  شدید. نقشه 

ح و برنامه ای دارید؟ چیست و چه طر
این کار فقط به عهده من نیست. ارکستر یک مدیر 
فنی و یک سازمانی دارد و مدیران ارشد برای این 
کار تصمیم می گیرند، اما در جایگاه رهبر ارکستر 
به  بتوانیم  این که  بــرای  پیشنهادهایی دارم 

فــرهــنــگ و مــوســیــقــی ایــــران کمک 
کــنــیــم و ظــرفــیــت هــای 

خــودمــان 
نماییم.  تقویت  را 

ــی را  ــانـ ــهـ ــم آثـــــــار جـ ــ ــا هـ ــ مـ
کنار آن نگاه ویــژه ای به آثار  کرد ولی در  اجــرا خواهیم 
آهنگسازان ایرانی خواهیم داشــت. بــرای این منظور 
که این مسئولیت به من سپرده شد ابتدا با  از زمانی 
کردیم زیرساخت و  حضور مدیر محترم ارکستر تلاش 
کوتاه مدت به  کنیم و نگاه  پایه های ارکستر را درست 
کار  بلندمدت  نگاه  یــک  بــا  و  باشیم  نداشته  کیفیت 
کنیم تا ارکستر چه به لحاظ فنی و چه به لحاظ هنری 
که  ارتقا یابد، از دوستان هنرمند درجه یک و نامدار 

کنیم،  هرکدام یک برند در دنیا موسیقی هستند استفاده 
بر موسیقی ملی و میهنی خودمان متمرکز شویم و قطعات 
کنیم.  را اجــرا  کمتر دیــده می شوند  که  ایرانی  آهنگسازان 
جوان گرایی بخش دیگری از کار ما بود. تلاش داریم بتوانیم 
کادمیک دارند و به لحاظ  از هنرمندان نخبه که تحصیلات آ
... در سطح بالایی هستند  ســـوادی، فرهنگی، اخلاقی و 
کنیم. این اتفاق بــرای فرهنگ و هنر مملکت به  استفاده 

نظرم یک کارت برنده است.
از  بعد  ــرای  بـ صــداوســیــمــا  ارکسترسمفونیک  بــرنــامــه 

جشنواره چیست؟
این که در ســازمــان استودیوهای  به  با توجه  ارکستر  ایــن 
که آثــار اقــوام را تولید و  موسیقی داریــم این قابلیت را دارد 
ــر نیز  ــاض ــال ح ضــبــط کــنــد. درح
در حال آماده سازی 
و تـــمـــریـــن یــک 
ملی - قطعه 

ــی  ــ ــن ــ ــه ــ ــی ــ م
هستیم.

گفت وگو با حسین شریفی، رهبر ارکسترسمفونیک صداوسیما

تلفیق موسیقی ایرانی با قطعات جهانی
رگ   یکی از ویژگی های منحصر به فرد جشنواره موسیقی فجر حضور همزمان ارکسترهای موسیقایی بز

وه فرهنگ و هنر گر

علی رحیمی

ــران اســت؛ اتفاقی میمون که بی شک در هیچ برهه زمانی دیگر رخ نخواهد داد. در جشنواره   ای
رگی همچون ارکستر ملی ایران، ارکسترسمفونیک تهران،  فجر امسال، مخاطبان مهمان ارکسترهای بز
شب  صداوسیما،  ارکسترسمفونیک  بــودنــد.  فتح  ترنم  ارکستر  و  صداوسیما  ارکسترسمفونیک 
وی صحنه  ی حسین شریفی در تالار وحدت ر گذشته با اجرای 11 قطعه از آهنگسازان ایرانی با رهبر
ومانیان  ز رفت. شریفی که فعالیت موسیقایی خود را از هشت سالگی، تحت نظر زنده یاد آنــدره آر
ومپت متمرکز شد. وی از  وع کرده بود، با حضور در هنرستان موسیقی به صورت ویژه بر ساز تر شر
ی را آغاز کرد و بعد از اتمام  ی فریدون ناصر 17سالگی نوازندگی در ارکسترسمفونیک تهران به رهبر
دوره هنرستان، وارد دانشکده موسیقی شد و پس از گذراندن دوره تحصیلات تکمیلی در سال 1۳۸۵ به توصیه لوریس 
ومبون بورسیه شده و در چندین دوره مختلف در  چکناواریان، از طرف وزارت ارشاد برای گذراندن مسترکلاس تخصصی ساز تر
وسیه شرکت کرد. او اکنون سه ماه است  »دانشگاه کمیتاس« ارمنستان و مسترکلاس هایی در کشورهای آلمان، اتریش و ر
ی ارکسترسمفونیک صداوسیما را بر عهده گرفته و اولین اجرای خود را با این  عنوان در جشنواره سی ونهم موسیقی فجر  رهبر

تجربه کرده است؛ به همین بهانه گفت وگویی با حسین شریفی داشتیم که در ادامه می خوانید.

جشنواره با دعوت 
از گروه های 
بین المللی، 

گروه هایی که 
حرفی برای گفتن 

دارند و دعوت 
از استادان 
موسیقی 

خودمان در 
ارتقای موسیقی 

 تاثیرگذار 
خواهد بود


